
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio V - Ambito Territoriale di Como  

Via Borgo Vico, 171 – 22100 Como - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

 Sito internet: https://como.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
 

VISTA la nota m pi. A00DRLO.Registro Decreti.U.0001110. 13-07-2023, avente come oggetto 

“Posti di sostegno 2022/2023 – 1^assegnazione”; con la quale il Direttore Generale comunicava 

all’Ufficio Scrivente che al fine di poter assicurare il rapporto docenti/alunni 1:2, per l’a.s. 

2023/2024 si poteva disporre di n. 391 posti complessivi, inclusivi dei 1.151 posti già presenti 

in organico di diritto; 

 

VISTO che a seguito della 2^rilevazione regionale degli alunni con disabilità (m. pi. A00DRLO. 

Registro.ufficiale.U.0020187. 26-07-2023), lo scrivente ufficio comunicava la presenza di 3199 

alunni con disabilità, di cui 1099 con disabilità grave ai sensi dell’art.3, c 3, della Legge 104/1992, 

e che venivano attribuite alla provincia ulteriori n. 101 unità in deroga (m..pi. A00DRLO. Registro 

Decreti. U. 0002846. 24-08-2023), di cui 10 destinate alle scuole in convenzione e le rimanenti 

91 comprensive sia delle risorse aggiuntive per sopraggiunte certificazioni, sia per le gravità; 

 

VISTO che a seguito della 3^rilevazione regionale degli alunni con disabilità (m. pi. A00DRLO. 

Registro.ufficiale.U.00026896. 13.09.2023), lo scrivente ufficio comunicava la presenza di 3291 

alunni con disabilità, di cui 1122 con disabilità grave ai sensi dell’art.3, c 3, della Legge 104/1992, 

e che venivano attribuite alla provincia ulteriori n. 70 unità in deroga (m. pi. A00DRLO. Registro 

Decreti. U.0003361 del 13.09.2023), comprensive sia delle risorse aggiuntive per sopraggiunte 

certificazioni, sia per le gravità; 

 

RITENUTO che nella ripartizione dei predetti posti si debba tener conto, oltre che delle ulteriori 

certificazioni pervenute, anche di situazioni già presenti ma non adeguatamente soddisfatte, con 

conseguente rimodulazione delle complessive assegnazioni alle istituzioni scolastiche provinciali,  

 

DISPONE 

 

 
che i 70 posti di organico di fatto aggiuntivo vengano distribuite come da schede a corredo 

costituenti parti integranti del presente atto. 

  
   
 
 

 DIRIGENTE DELL’UFFICIO DELEGATO 

         Giuseppe BONELLI 

 
    

 

 

 

 

mailto:uspco@postacert.istruzione.it
https://como.istruzione.lombardia.gov.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio V - Ambito Territoriale di Como  

Via Borgo Vico, 171 – 22100 Como - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

 Sito internet: https://como.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

Allegati: 

• Allegato 1 Ripartizione posti di sostegno scuola dell’infanzia 

• Allegato 2 Ripartizione posti di sostegno scuola primaria 

• Allegato 3 Ripartizione posti di sostegno scuola secondaria di I grado 

• Allegato 4 Ripartizione posti di sostegno scuola Secondaria di II grado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Giuseppe Bonelli 

Referente: ED 

031237204 

emanuela.dambros@posta.istruzione.it 

 

  

  

mailto:uspco@postacert.istruzione.it
https://como.istruzione.lombardia.gov.it/

		2023-10-26T12:57:58+0000
	BONELLI GIUSEPPE


		2023-10-27T12:32:49+0200
	protocollo




